BUREAU OF INDIAN STANDARDS

For immediate release

Press Note No: PRD/Press Note/13/2017-18 27th September 2017

BIS conducts awareness programme on 'Domestic Solid Waste Management'

Bureau of Indian Standards (BIS) conducted an awareness programme on 'Domestic Solid Waste Management' at National Institute of Training for Standardization, Noida. The program was organized under the "Swacchta Hi Sewa" Campaign being observed from 15th September 2017 to 2nd October 2017. Hon'ble Union Minister for Consumer Affairs, Food & Public Distribution, Govt of India, Sh. Ram Vilas Paswan, emphasized the need for participation of the citizens and the Government agencies for evolving an effective Waste Management system. He specially outlined the need for segregation of the waste at the source itself.

Ms. Surina Rajan, DG BIS while addressing the participants, highlighted the contribution of BIS in Swachh Bharat Mission through formulating Indian standards on Domestic solid Waste Management. The event was also graced by Sh. Alok Tandon, Chief Executive Officer, NOIDA. While welcoming to the event, Sh C B Singh, ADG, BIS hoped that this programme will pave the way for further cooperation between the various civic bodies and BIS to contribute towards effective waste management.

The programme was attended by the supervisory staff of NOIDA authority, representatives of the local Resident Welfare Associations, representatives of Industry associations and the students of MBA from nearby colleges. The motive was to emphasize on the fact that it is essential for each individual of common public and all functionaries in the civic bodies engaged in handling of solid waste, must have a clear understanding of their duties in their respective domains. The salient features of the Indian Standards on the subject of Waste Management as published by BIS were also shared with the participants. Further, it was informed that the implementation of guidelines for waste management will also help in achieving the goal of reuse and recycle of the waste with the ultimate objective of zero disposals to landfill.

During the event, an MoU between BIS & NOIDA was also signed towards closer cooperation between the two organizations in terms of technical assistance for implementation of applicable Indian Standards and capacity building through training and awareness on effective domestic solid waste management.

Tree plantation was also undertaken by the dignitaries on the occasion to mark the Swachhta Pakhwara celebrations. For encouraging the segregation of the waste at source, green, blue and red coloured dust bins were also distributed to the representatives of RWAs. The programme concluded with a Nukkad Natak performed by the students of IITTM, NOIDA which clearly brought out the theme of the event.

Alka Deputy Director, PR 23234048

भारतीय मानक ब्यूरो

तत्काल जारी करने हेतु प्रेस नोट सं.:पीआरडी/प्रेस नोट/13/2017-18

27 सितंबर 2017

बीआईएस का 'घरेलू ठोस कचरा प्रबंधन' पर जागरूकता कार्यक्रम

भारतीय मानक ब्यूरो(बीआईएस) ने राष्ट्रीय मानकीकरण प्रशिक्षण संस्थान, नोएड़ा में घरेलू ठोस कचरा प्रबंधन पर जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया। यह कार्यक्रम 15 सितंबर 2017 से 2 अक्तूबर 2017 के बीच मनाए जा रहे "स्वच्छता ही सेवा" अभियान के तहत आयोजित किया गया। माननीय उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सावर्जनिक वितरण केन्द्रीय मंत्री, भारत सरकार, श्री राम विलास पासवान ने प्रभावी कचरा प्रबंधन पद्धित में शामिल करने के लिए नागरिकों एवं सरकारी एजेंसियों की सहमित की जरूरत पर बल दिया । उन्होंने विशेषतः स्रोत पर ही कचरे को अलग-अलग करने की जरूरत की रुपरेखा भी बताई।

सुश्री सुरीना राजन, महानिदेशक, बीआईएस ने अपने अभिभाषण में घरेलू ठोस कचरा प्रबंधन के भारतीय मानकों के निर्धारण के माध्यम से स्वच्छ भारत मिशन में बीआईएस के योगदान पर प्रकाश डाला। श्री आलोक टंडन, मुख्य कार्यकारी अधिकारी, नोएडा ने भी कार्यक्रम की शोभा बढ़ाई। श्री सी.बी. सिंह, अपरमहानिदेश, बीआईएस ने कार्यक्रम में सभी का स्वागत करते हुए आशा जताई कि यह कार्यक्रम प्रभावी कचरा प्रबंधन हेतु योगदान करने के लिए विभिन्न नागरिक निकायों एवं बीआईएस के बीच और सहयोग करने का मार्ग करने का प्रदर्शित करेगा।

नोएडा ऑथोरिटी का सुपरवाइजरी स्टाफ, स्थानीय, आवसीय कल्याण संघों के प्रतिनिधियों, उद्योग संघों के प्रतिनिधियों एवं आसपास के कॉलेजों के एमबीए के छात्रों द्वारा कार्यक्रम में शिरकत की गई। वस्तुतः कार्यक्रम का उद्देश्य ठोस कचरा के रखरखाव में लगे आम जन में से प्रत्येक व्यक्ति एवं नागरिक निकायों के सभी पदाधिकारियों के लिए अपने संबंधित कार्यक्रमों में अपने कर्तव्यों की स्पष्टतः समय रखने पर बल देना था। बीआईएस द्वारा यथा प्रकाशित कचरा प्रबंधन के विषय पर भारतीय मानकों के प्रमुख लक्षणों को सहकर्मियों के साथ बांटा भी गया। यह भी सूचित किया गया कि कचरा प्रबंधन के लिए दिशा-निर्देशों का कार्यान्वयन लैंडिफिलों के शून्य निपटान के अनन्य उद्देश्य के साथ कचरा के पुनः प्रयोग एवं पुनः चक्रण की लक्ष्य प्राप्ति में भी मदद करेगा।

कार्यक्रम के दौरान, प्रभावी घरेलू ठोस कचरा प्रबंधन पर प्रशिक्षण एवं जागरूकता के माध्यम से लागू भारतीय मानकों एवं क्षमता निर्माण के कार्यान्वयन के लिए तकनीकी सहायता हेतु दो संगठनों के बीच नजदीकी सहयोग के लिए बीआईएस एवं नोएडा के बीच एक समझौता ज्ञापन भी हस्ताक्षरित किया गया।

स्वच्छता पखवाड़ा आयोजन मनाने के अवसर पर विशेष अतिथियों द्वारा पौधारोपण भी किया गया। स्रोत पर कचरे को अलग-अलग इकट्ठा करने के लिए प्रोत्साहन हेतु, आरडब्ल्यूए के प्रतिनिधियों को हरे, नीले और लाल रंग के कूड़ेदान वितरित किए गए। आईआईटीटीएम, नोएड़ा के छात्रों द्वारा नुक्कड़ नाटक के आयोजन में कार्यक्रम के उद्देश्य की स्पष्ट झलक थी।

अलका उपनिदेशक, जनसंपर्क 23234048

